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A TRAVERS LA VALORISATION DES OPPORTUNITES 
QU’OFFRE L’INCROYABLE CAPITAL 

ENVIRONNEMENTAL DE L’AFRIQUE POUR CREER DE 
NOUVELLES POSSIBILITES POUR FAIRE FACE AUX 

GRANDS DEFIS D’AUJOURD’HUI: 
PAUVRETE/INSECURITE ALIMENTAIRE, CHOMAGE ET 

DEGRADATION ENVIRONNEMENTALE 



L’APPROCHE SYSTEMIQUE : LA VOIE A 
SUIVRE 

• La première étape de la résolution de notre problème est de réaliser 
que la crise à laquelle nous sommes confrontés aujourd'hui est 
totalement différente de ce que nous avons vu auparavant. Il ne s’agit 
pas de quelques problèmes dispersés ici et là. Cette crise est mondiale, 
multidimensionnelle et multiforme.  

 
• En effet, ces crises (sécurité alimentaire/pauvreté, chômage des 

jeunes, changements environnementaux), semblent être toutes liées - 
suggérant que nous avons devant nous, un problème systémique – 
une crise complexe) qui exige une approche holistique.  
 

• Malheureusement, la plupart des solutions que nous avons vues 
jusqu'à présent, semblent être des thérapies fragmentées et 
symptomatiques qui fonctionnent à peine. Notre mode de 
fonctionnement est basée sur un paradigme mécanique développé 
depuis des siècles et dans la plupart des cas, ces solutions finissent par 
créer plus de problèmes. 

 

 

 



 

• Les sciences modernes, entre autres sources, y compris les neurosciences, les 
sciences cognitives, biologiques etc. nous fournissent surtout de nouveaux 
cadres sur nos propres dynamiques humaines, ainsi que celles de notre 
planète. 

Ce paradigme nous oriente mieux en nous donnant une carte de navigation 
mieux alignée aux principes de base de fonctionnement de notre planète 
depuis plus de 3 milliards d’années.  
 

• A partir de ces sources, un paradigme systémique émerge avec des 
orientations technologiques fondamentalement nouvelles et différentes.  
Certains de ces principes en jeu dans ce nouveau paradigme sont : 
• La Synergie, 
• La Symbiose, 
• La Complémentarité, la Collaboration et 
• La Supplémentarité. 

 

C’EST « DU NOUVEAU VIN DANS 
UNE NOUVELLE OUTRE » 



 
 

L'initiative Songhaï est essentiellement l'exploitation de ces 
principes pour inventer des nouvelles trajectoires 
technologiques et de développement appropriées.  
 

C’est un système de développement intégré qui crée 
organiquement des liens dynamiques et des synergies entre 
l’environnement, l'agriculture, l'industrie et les services. 
 

 Nous croyons qu'en voyant nos problèmes à partir de cette 
nouvelle vision du monde, nous serons mieux positionnés à 
concevoir et à  repenser les solutions à nos crises actuelles. Ce 
nouveau paradigme doit être approprié et déployé si nous 
sommes vraiment déterminés à créer, concevoir et inventer des 
organisations, des industries et des activités économiques qui 
permettront de résoudre nos problèmes actuels. 



0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

1
9

6
1

1
9

6
4

1
9

6
7

1
9

7
0

1
9

7
3

1
9

7
6

1
9

7
9

1
9

8
2

1
9

8
5

1
9

8
8

1
9

9
1

1
9

9
4

1
9

9
7

2
0

0
0

2
0

0
3

2
0

0
6

2
0

0
9

2
0

1
2

A
R
A
B
L
E
 
L
A
N
D
 
I
N
 
H
A
 
P
E
R
 
C
I
T
I
Z
E
N
 
 

YEAR 

La terre arable par Capita 
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La population dans le temps 

Les chiffres sont recueillies de la base de données des statistiques de la Banque Mondiale @data.worldbank.org 

LE DEFI : QUE FAIRE DANS UNE SITUATION OU LA 
SUPERFICIE CULTIVABLE PER CAPITA CONTINUE A 

DIMINUER TANDIS QUE LA POPULATION 
S’AUGMENTE? 



CONSÉQUENCES DE L’AUGMENTATION DES TERRES 
CULTIVÉES 

6 



Ne paniquez pas; Ces défis peuvent 
devenir des opportunités incroyables 

 

GARDEZ VOTRE 
CALME ET 
INNOVEZ 

AUTREMENT 



NOUS POUVONS AUGMENTER CONSIDERABLEMENT 
LA PRODUCTION AGRICOLE SANS DETRUIR 

L’ENVIRONNEMENT  

8 

 
- En développant  les technologies 
authentiques pouvant nous aider à 

PRODUIRE PLUS AVEC MOINS  
-En déployant le capital biologique du 

monde.  
- En nous lançant dans la troisième 

révolution Industrielle. 
Dans la Bio-Economie 



 
AUGMENTER LA PRODUCTIVITE AGRICOLE A TRAVERS 

L’UTILISATION DIRECTE DE L’ENERGIE SOLAIRE, LE 
RECYCLAGE ET LA VALORISATION DES RESIDUS DES 

PLANTES ET ANIMAUX PAR LES MICRO-ORGANISMES 
 

 

Il faut reconnaitre que l’agriculture conventionnelle est  

inefficace.  Ceci est  dû  à la faible utilisation  de l’énergie 

solaire. En général,  le taux d’utilisation de la photosynthèse  est 

moins de 3% même dans les conditions optimales. 

La  meilleure façon d’accroitre la production de la Biomasse est  

d’utiliser approximativement 80% de l’énergie solaire qui ne 

peut pas être  utilisée par les chloroplastes.  

 

Voici comment nous pouvons augmenter l’efficacité de l’énergie 

solaire dans l’agriculture en déployant  le capital biologique de 

la nature  (les Microorganismes régénératifs/Efficaces - EM).  

 

  

 

  



 1- Les bactéries photo-trophiques et les algues peuvent 
exploiter  ces  longueurs  d’onde (80%) que les  plantes  vertes  
n’utilisent pas.  
 
 2- Il y a des microorganismes (Micro organismes  
régénératifs/efficaces) 
 qui peuvent recycler et revaloriser des matières organiques, 
produisant non seulement des composés complexes (produits 
bioactifs) tels que les acides aminés , les enzymes etc. mais aussi, des 
conditions optimales  pour la croissance des plantes.  
Ces micro organismes régénératifs/efficaces pourraient donc 
constituer la fondation pour les technologies authentiques pour 
libérer le potentiel du capital biologique et environnemental de 
l’Afrique.  
LORSQUE NOUS CHANGEONS NOTRE FACON DE PRODUIRE NOTRE 
NOURRITURE, NOUS CHANGEONS NOUS-MEME, NOUS CHANGEONS 
NOS VALEURS, NOUS CHANGEONS NOTRE SOCIETE. 
 
 
 



La crise du Phosphore dans quelques 
années. Que faire? 



Sur 100 unités de phosphore, seulement 15 unités 

vont à la plante 



Le Phosphore indispensable à la vie 



La Mycorhize: champignon microscopique efficace 
à la dissolution et au drainage du phosphore 



Avec la Mycorhize, le phosphore est largement drainé 

vers les racines de la plante 

100 % 



https://images.search.yahoo.com/images/view;_ylt=AwrB8pUMknVUSCYAvIaJzbkF;_ylu=X3oDMTIzaWFpanR1BHNlYwNzcgRzbGsDaW1nBG9pZANkMTIyOWYwODY3YmUyZjgyYWMxMGVhMTc5MjQxZjQ3OQRncG9zAzQ2BGl0A2Jpbmc-?.origin=&back=https://images.search.yahoo.com/search/images?p=soil+organisms&ei=utf-8&fr2=sb-top-search&tab=organic&ri=46&w=800&h=533&imgurl=www.smnk.de/uploads/pics/Oribatide.jpg&rurl=http://www.smnk.de/en/research/projects/details-projects-science/article/edaphobase-a-soil-organism-data-warehouse/&size=321.4KB&name=in+this+project+funded+by+the+german+federal+ministry+for+education+...&p=soil+organisms&oid=d1229f0867be2f82ac10ea179241f479&fr2=sb-top-search&fr=&tt=in+this+project+funded+by+the+german+federal+ministry+for+education+...&b=0&ni=21&no=46&ts=&tab=organic&sigr=13j1bc44t&sigb=13b951s3s&sigi=116h650ie&sigt=127m0hnbb&sign=127m0hnbb&.crumb=T7ldex2/pnr&fr2=sb-top-search






Cette combinaison peut produire des  communautés de microorganismes 

pour produire plus avec moins!! 

Bactérie acide lactique + Bactérie Phototrophique + 

champignon  
+ Microbes Indigènes (IMO) 





La technologie d'agriculture régénératrice et le développement du super 
sol à Songhaï constituent une partie de notre volonté de développer des 
technologies authentiques qui remettent en jeu les forces naturelles de 
la synergie et l'amplification (actions enzymatiques) dans la nature qui 
ont été ignorées par les méthodes conventionnelles. 
 
Cette méthode crée un 
environnement pro-biotique qui 
renforce la capacité des micro 
organismes dans le processus de 
régénération continue de la nature. 
Ces micro organismes sont capables 
de créer « l'entropie inverse » - la 
SYNTROPIE - les conditions et 
environnements « super 
favorables » comme les actions 
enzymatiques, les conditions 
optimales de pH, etc. C’est 
« PRODUIRE PLUS AVEC MOINS ». 



Production 
secondaire 

Production 
tertiaire 

• Restaurant 
• Transport 
• Commercialisation 

• Transformation 
• Fabrication mécanique 
• Construction 

Production 
Primaire 

• Végétale 
• Animale 
• Pisculture 

 

Technologies 

SYSTEME  

INTEGRE  

SONGHAI 



Infrastructures 

Alimentation 

Eau 

Énergie 
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ALTERNATIVE PROPOSEE 

 PAR SONGHAI 

PISCICULTURE   

 AGRICULTURE   

STOCKAGE 

DE 

PRODUITS 

BOUTIQUE  

Poulets 

fumés 

Cote  

Gigot 

Saucisse 

PRODUCTION 

DE VOLAILLE 

 INDUSTRIE  

Drêche 

Déchets  
Agro alimentaire 

- Gâteau (soja, 
cacahouète, noix de palme, 
coton, coco, tournesol…) 

- Epulchures de manoic 

POISSON 

Volaille 

vivante 

 AGRICULTURE   

 BIOGAZ 

PISCICULTURE 

PRODUCTION ANIMALE  

CHARCUTERIE 

NUTRITION 
ANIMALE 

 AGRICULTURE   

NUTRITION  
ANIMALE 
  

Mais, Riz,  
Sorgho, Soja, 
Moringa, etc   

Volaille 

assaisonn
ée 

Equipement  
Infrastructure 

Os 

Eaux usées  

Fertilisation 
d’eau 

Eaux usées 

Compost Plume 

         

Farine de sang 

Sang  

Asticots 

intestin 

Fertilisation  

Fertilisation de 
bassin 

Fumier 

Biogaz  

Eau 

Main 

d’oeuvre 

Energie 

Equipement  

Infrastructure 

Biogaz  

Energie 

Emballage 

Infrastructure 

(refrigeration) 

Biogaz  
Energie 

Emballage 

Infrastructure 

(refrigeration) 
Main 

d’oeuvre 



 

 
Production  
végétale 

 

Pisciculture   
 
 
 

Bio energie  

SYSTEME INTEGRE DE PRODUCTION 

Elevage 



UTILISATION DE LA JACINTHE D’EAU POUR PRODUCTION D’ENERGIE ET EPURATION D’EAU  



GASIFIER 

PRODUCTION D’ENERGIE DECENTRALISEE 

BIOGAZ 



 

 
Production  
végétale 

 

Pisciculture   
 
 
 

Bio energie  

SYSTEME INTEGRE SONGHAI  
 

Elevage 









JARDIN - IRRIGATION 



GOMBO 



GOMBO 



CHOU 



OIGNON 



CONCOMBRE 



LAITUE 



PRODUCTION DE PIMENT 



PRODUCTION DE PIMENT 



PRODUCTION 

DE PIMENT 



POIVRON 



 

TOMATE ET CONCOMBRE SOUS SERRE 



PRODUCTION ET 
RECOLTE DE 

TOMATE 



PRODUCTION ET RECOLTE DE TOMATE 



HARICOT VERT 



HARICOT VERT 









GRANDE MORELLE 





ARACHIDE 



PRODUCTION DE BISSAP 



PRODUCTION DE PASTEQUES 







PRODUCTION DE MAÏS SUR SUPER SOL 





RECOLTE DE MAÏS 



EGRENAGE DE MAÏS 





ANANAS 



ANANAS 



PAPAYE 





 

BANANE 



BANANE 



PRODUCTION DE MANIOC 



PRODUCTION DE MANIOC 



PRODUCTION DU RIZ 



PRODUCTION DU RIZ 



LUTTE 

INTEGREE 

CONTRE LES 

RAVAGEURS 



 

 
Production  
végétale 

 

Pisciculture   
 
 
 

Bio energie  

SYSTEME INTEGRE SONGHAI  
 

Elevage 



RUMINANTS 











VOLAILLE 



PRODUCTION ANIMALE 



PRODUCTION 
ANIMALE 



 

 
Production  
végétale 

 

Pisciculture   
 
 
 

Bio energie  

SYSTEME INTEGRE SONGHAI  
 

Elevage 





COMPLEXE PISCICOLE 











ECLOSERIE– PRODUCTION D’ALEVINS 



PISCICULTURE 

ALEVINS 

POISSON CHAT– 25 Kg 

CARPE AFRICAINE 

TILAPIA SONGHAI 



ASTICOTERIE – PRODUCTION D’ASTICOTS À BASE DE DECHETS DES ANIMAUX 



ALIMENTATION DES POISSONS A 
BASE D’ASTICOTS  







GRANULES FLOTTANTS 



• Restaurant 
• Transport 
• Commercialisation 

• Transformation 
• Fabrication mécanique 
• Construction 

• Prod. végétale 
• Prod. animale 
• Pisculture 

 

Système intégré 
SYSTEME 
INTEGRE 
SONGHAI  

 



FABRICATION DE MACHINES AGRICOLES  

EXPORTATION DE MACHINES 



BATTEUSE/VANEUSE 
DE RIZ 

RAPEUSE - 
TRANSFORMATION 
DU MANIOC 



 

PRODUCTION DE JUS DE FRUITS 



 

TOMATO PUREE MANGO PUREE 

MANGUE SECHEE GARI 

PUREE DE MANGUE PUREE DE TOMATE 



 

BOULANGERIE- PATISSERIE 



SNACKS  - A base de Gingembre, Soja, patate douce 



MEAT PROCESSING  PRODUITS CHARCUTIERS 



POISSON FUME 



 BOUTEILLES D’EAU FAMILIALE (25 L) 



EAU GAZEIFIEE 



ALVEOLES POUR PEPINIERE – PLASTIQUES RECYCLES  



ALVEOLES POUR PEPINIERE – PLASTIQUES RECYCLES  



Produits en matière plastique – pot de fleur 



TRANFORMATION 
DU MANIOC 



SAVONS– A base Carotte, Aloe Vera, Concombre, Papaye, Moringa  



• Restaurant 
• Transport 
• Commercialisation 

• Transformation 
• Fabrication mécanique 
• Construction 

• Prod. végétale 
• Prod. animale 
• Pisculture 

 

Système intégré 
SYSTEME 
INTEGRE 
SONGHAI  

 



MARKETING & SERVICES 



ECO TOURISME 







 







DES LEARDERS DU 
MONDE EN VISITE  

A SONGHAI 
 



LE SECRETAIRE GENERAL DES NATIONS UNIES  



L’ANCIEN SECRETAIRE GENERAL DES NATIONS UNIES  



L’ANCIEN SECRETAIRE GENERAL DES NATIONS UNIES  



MADAME DLAMINI ZUMA PRESIDENTE DE LA COMMISSION 
DE L’UNION AFRICAINE 



JOSÉ GRAZIANO DA SILVA, DIRECTEUR GENERAL DE LA FAO 



PRESIDENTS YAYI BONI ET OBIANG NGUEMA 



SON EXCELLENCE JONATHAN  E. GOODLUCK 



MOHAMAD YUNUS – PRIX NOBEL A SONGHAI 



S. E. NICEPHORE SOGLO ANCIEN PRESIDENT DU BENIN ET 
M. JEAN-MARC AYRAULT ANCIEN PREMIER MINISTRE  DE FRANCE A SONGHAI 



M. NICOLAS HULOT EN VISITE A SONGHAI 



M. NICOLAS HULOT EN VISITE A SONGHAI 




